
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05521 

 Del: 13/09/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) della L.120/2020 e modificato dalla L.108/2021 per la 

fornitura di n.50 termometri ad infrarossi a distanza per la rilevazione della temperatura corporea per asili 

nido e scuole dell'infanzia

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.  6  del  22/2/2021  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2021-2023:  
approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  il  Piano Triennale  
Investimenti;

• con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della  
Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate  e,  per  assorbimento  ex  art.  21  comma  5  R.O.U.S.,  le  funzioni  
assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Preso atto che la Direzione Istruzione con mail del 30.08.2021, a seguito di una ricognizione nei plessi degli asili  

nido e delle scuole per l’infanzia, ha rilevato la necessità di sostituire n.20 termometri ad infrarossi per la rilevazione  
della temperatura a distanza danneggiati e non più coperti da garanzia; 

Rilevato che, in previsione delle eventuali sostituzioni immediate degli apparecchi in questione in corso dell’anno 
scolastico, la Direzione Istruzione, Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche con grow n. 53878/21 ha 
integrato la richiesta  suddetta per un approvvigionamento complessivo di n.50 termometri; 

Pag. 1 di 5 DD/2021/05521



Preso atto che Con il D.L. 105, in vigore dal 23 luglio scorso, lo stato di emergenza dichiarato in considerazione del 
rischio sanitario connesso al Covid-19 è stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2021 e che occorre avere  
disponibili per l’accesso agli istituti scolastici summenzionati idonei dispositivi per la rilevazione della temperatura 
corporea a distanza;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  

quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione  
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al  
sotto soglia;

Rilevato che alla luce dei prezzi di mercato correnti veniva stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto  

è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto;

Dato atto che, come da documentazione in atti,  veniva espletata un’indagine di  mercato in rete  per reperire  il  

termometro marca GIMA modello AEON200, già in uso presso questa amministrazione, che non ha dato problemi di 
malfunzionamento o difetti di fabbricazione e possiede le caratteristiche richieste e pertanto è conforme ed idoneo 
all’uso al quale è destinato;

Preso atto che:

- a seguito della  predetta indagine,  in data  01/09/21 è stata inviata  la richiesta  di preventivo per l’acquisto dei  

termometri di cui trattasi all’impresa Securlab SRL con sede legale in Roma; 

- la suddetta impresa ha rimesso il preventivo per n.50 termometri GIMA mod.AEON 200 al prezzo unitario pari ad 
€ 12,90 ed iva al 5% per un importo pari ad € 645,00 oltre Iva al 5%;

Rilevato che il prezzo richiesto è ritenuto congruo ed in linea con quelli praticati al momento dal mercato che offre 

maggior reperibilità del prodotto in parola ad un costo più basso rispetto a quelli iniziali nel periodo dell'emergenza 
Covid 19 e in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative del prodotto di cui trattasi;

Preso atto che: 

- l’impresa Securlab SRL ha trasmesso la dichiarazione ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e la dichiarazione relativa  
all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/20210 registrate al Prot. Gen.  

286997 del 9/9/2021;

-  ai  sensi  delle  Linee Guida ANAC n. 4,  sono stati  acquisiti  agli  atti  dell’ufficio  il  DURC e le  risultanze del  
casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Ritenuto  di procedere ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett.  a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge  

108/2021,  all'affidamento  della fornitura  di  n.  50  termometri  per  la  rilevazione  della  temperatura  a  distanza 

all’impresa Securlab SRL, con sede in Roma, Via della Madonna del Riposo 75, p.iva 06815091001 per un importo 
complessivo pari ad € 645,00 oltre IVA al 5% ; 

Dato atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il CIG Z4532EDB85;

Pag. 2 di 5 DD/2021/05521



Preso atto che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, che dichiara ai  

sensi del DPR 445/2000:
• di  possedere  i  requisiti  di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 

determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;

• che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze.

Preso atto che  per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del  regolamento  Comunale  vigente  sull’attività  contrattuale,  inviando  alla  ditta  
affidataria un ordine di fornitura in formato digitale, come previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6  

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il  
ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, che prevede in particolare l’obbligo  
per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1,  
comma 449, Legge n. 296/2006);

Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da CONSIP 

S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti  

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 
del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti: 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del  
1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 
91 del 30/03/2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020,  come modificato dalla Legge 108/2021,  la 

Pag. 3 di 5 DD/2021/05521



fornitura di n. 50 termometri a infrarossi per la rilevazione della temperatura a distanza al prezzo unitario € 12,90 ed 
IVA al 5% all’impresa Securlab SRL, con sede in Roma Via  della Madonna del Riposo n.75 p.iva 06815091001 
(benef. 66489), per un importo pari ad € 645,00 oltre Iva al 5% per complessivi € 677,25 come risulta dal preventivo 
prot. 280803 del 03/09/2021 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) di  assumere a favore della suddetta  impresa (cod. benef.66489),  un impegno di spesa pari ad  € 677,25 sul 
capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2021;

3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG Z4532EDB85 ;

4) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, direttore della Direzione Gare Appalti e 
Partecipate del Comune di Firenze;

5) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna della fornitura;

6) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul Profilo 

del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Firenze.  

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo 679 del 03-09-2021 COMUNE DI FIRENZE - SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI (1).pdf - 

f5de4d5f1ce20e4722065bc82bc80aa34dcf52c687000b8875d07ef8b4a6af34

Firenze, lí 13/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43660 2021/6766 € 677,25
66489 - SECURLAB 

S.R.L.

Pag. 4 di 5 DD/2021/05521



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/05521



Data Esecutivita': 13/09/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 13/09/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/09/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 14/09/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/05521


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05521

